
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 06-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  66  del  06-05-2021 
 
 

Oggetto: CONSERVAZIONE OPERE D'ARTE. INDAGINE SCIENTIFICA. 
DETERMINAZIONI 

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di maggio alle ore 17:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

SETTEMBRI SIMONE VICE SINDACO P 

ZURA FLAVIO ASSESSORE A 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MIRKO NORI 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 

ASSESSORATO  
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA 



 
 
Registro proposte 67 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l'Amministrazione Comunale promuove e sostiene numerose attività di 
tutela e salvaguardia del patrimonio storico-artistico e architettonico anche ai fini di 
una loro conservazione e pubblica fruibilità, nonché di valorizzazione e promozione ai 
fini culturali e turistici; 

TENUTO CONTO che il patrimonio artistico  del comune comprende numerose opere, di 
valore oltre che artistico/culturale anche di valore venale, meritevoli di cura e tutela; 

DATO ATTO che è da ritenersi prodromico a qualunque intervento di restauro o 
recupero è un indagine scientifica sullo stato delle opere; 

RILEVATO in particolare che i sotto indicati dipinti 

- San Luigi IX, dimensioni 100 x 143,5 cm 

- Angelo Custode, dimensioni 100 x 143,5 cm 

- San Pietro di Alcantara, dimensioni 100 x 134,5 cm 

- Sant’Antonio da Padova, dimensioni 255 x 167 cm 

necessitano di indagini finalizzate a: 

- Valutare lo stato di conservazione dell’opera; 

- Acquisire informazioni sulla tecnica pittorica; 

- Evidenziare l’eventuale presenza di disegni preparatori o pentimenti; 

- Caratterizzare i materiali utilizzati (pigmenti, coloranti, leganti, vernici) 

 

VISTA la proposta pervenuta a questo ente in dtata14/4/2021, prot. 4030 dalla A.R.T. & 
co. Srl, P. IVA 02295320440, spin off dell’Università di Camerino con la quale si 
propongono le seguenti attività di indagine scientifica: 

- Imaging Multispettrale (infrarosso, infrarosso falso colore, fluorescenza 
ultravioletta luce radente, macrofotografia); 

- Fluorescenza di raggi X 

- Spettroscopia FT-IR; 

ATTESO che in detta proposta si prevede anche la eventuale necessità di indagini 
microscopiche, al fine di studiare la successione degli strati preparatori e pittorici, 
previa le necessarie autorizzazioni della Soprintendenza Archeologia Paesaggio e Belle 
Arti delle Marche 

DATO ATTO che i suesposti interventi prevedono al spesa complessiva di €. 2.200,00 + 
iva 22%; 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 06-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

INTESO quindi provvedere, dando mandato al competente ufficio di individuare studio 
professionale, azienda et simili a cui affidare incarico mirante alla effettuazione delle  
operazioni sopradescritte, con fornitura di relazione dei risultati ottenuti e relativa 
documentazione fotografica; 

 
VISTI l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in merito alle competenze 
della Giunta comunale; 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione risultano espressi i pareri favorevoli ai 
sensi di quanto previsto dal combinato disposto degli artt. 49, primo comma, e 147 bis 
del D.lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

le premesse citate fanno parte integrante del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che il patrimonio artistico  del comune comprende numerose opere, di 
valore oltre che artistico/culturale anche di valore venale, meritevoli di cura e tutela, 
dovendosi ritenere prodromico a qualunque intervento di restauro o recupero 
l’effettuazione di un indagine scientifica sullo stato delle opere; 

DI INDIVIDUARE  in particolare che i sotto indicati dipinti 

- San Luigi IX, dimensioni 100 x 143,5 cm 

- Angelo Custode, dimensioni 100 x 143,5 cm 

- San Pietro di Alcantara, dimensioni 100 x 134,5 cm 

- Sant’Antonio da Padova, dimensioni 255 x 167 cm 

necessitano di indagini finalizzate a: 

- Valutare lo stato di conservazione dell’opera; 

- Acquisire informazioni sulla tecnica pittorica; 

- Evidenziare l’eventuale presenza di disegni preparatori o pentimenti; 

- Caratterizzare i materiali utilizzati (pigmenti, coloranti, leganti, vernici) 
 
DI ACCOGLIERE la proposta pervenuta a questo ente in dtata14/4/2021, prot. 4030 
dalla A.R.T. & co. Srl, P. IVA 02295320440, spin off dell’Università di Camerino con la 
quale si propongono le seguenti attività di indagine scientifica 

- Imaging Multispettrale (infrarosso, infrarosso falso colore, fluorescenza 
ultravioletta luce radente, macrofotografia); 

- Fluorescenza di raggi X 

- Spettroscopia FT-IR; 

DI PREVEDERE anche, come indicato nella citata proposta, la eventuale necessità di 
indagini microscopiche, al fine di studiare la successione degli strati preparatori e 



pittorici, previa le necessarie autorizzazioni della Soprintendenza Archeologia Paesaggio 
e Belle Arti delle Marche; 

DI REPERIRE al cap. 12392 del bilancio di previsione 2021/2023  la somma di €. 
2.200,00 + iva 22%, per complessivi €. 2.684,00, dando mandato all’Area 
Amministrativa di assumere il relativo impegno; 
 
DI DICHIARARE, , con separata ed unanime votazione, stante l'urgenza a provvedere nel 
merito, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 
comma, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.  
                                                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                        F.to STEFANO DE ANGELIS 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 06-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI  Regolarità Tecnica 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267 
 
 

 

 
Mogliano, lì 06-05-2021 
 
 

 
 

 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE 
Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al 
sopra riportato documento istruttorio. 
 
 

 

 
Mogliano, lì 06-05-2021 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to STEFANO DE ANGELIS 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto; 
 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di deliberare in merito; 
 
Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 
competenza per l’adozione del presente atto; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  
 
Con voti favorevoli ed  unanimi espressi in forma palese nei modi e nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
 le premesse citate fanno parte integrante del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che il patrimonio artistico  del comune comprende numerose opere, di 
valore oltre che artistico/culturale anche di valore venale, meritevoli di cura e tutela, 
dovendosi ritenere prodromico a qualunque intervento di restauro o recupero 
l’effettuazione di un indagine scientifica sullo stato delle opere; 

DI INDIVIDUARE  in particolare che i sotto indicati dipinti 

- San Luigi IX, dimensioni 100 x 143,5 cm 

- Angelo Custode, dimensioni 100 x 143,5 cm 

- San Pietro di Alcantara, dimensioni 100 x 134,5 cm 

- Sant’Antonio da Padova, dimensioni 255 x 167 cm 

necessitano di indagini finalizzate a: 

- Valutare lo stato di conservazione dell’opera; 

- Acquisire informazioni sulla tecnica pittorica; 

- Evidenziare l’eventuale presenza di disegni preparatori o pentimenti; 

- Caratterizzare i materiali utilizzati (pigmenti, coloranti, leganti, vernici) 
 
DI ACCOGLIERE la proposta pervenuta a questo ente in dtata14/4/2021, prot. 4030 
dalla A.R.T. & co. Srl, P. IVA 02295320440, spin off dell’Università di Camerino con la 
quale si propongono le seguenti attività di indagine scientifica 

- Imaging Multispettrale (infrarosso, infrarosso falso colore, fluorescenza 
ultravioletta luce radente, macrofotografia); 

- Fluorescenza di raggi X 

- Spettroscopia FT-IR; 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 06-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

DI PREVEDERE anche, come indicato nella citata proposta, la eventuale necessità di 
indagini microscopiche, al fine di studiare la successione degli strati preparatori e 
pittorici, previa le necessarie autorizzazioni della Soprintendenza Archeologia Paesaggio 
e Belle Arti delle Marche; 

DI REPERIRE al cap. 12392 del bilancio di previsione 2021/2023  la somma di €. 
2.200,00 + iva 22%, per complessivi €. 2.684,00, dando mandato all’Area 
Amministrativa di assumere il relativo impegno. 
 

Inoltre la Giunta Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti 
connessi con il presente atto, con successiva e separata votazione palese e ad unanimità 
di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CECILIA CESETTI F.to MIRKO NORI 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito 
web istituzionale   di    questo    Comune      

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     19-07-2021         al       03-08-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al 
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  
Mogliano lì  19-07-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to MALVESTITI EGIDIO 

 
 

Il giorno   19-07-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000. 
 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


ESECU TIVIT À  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-05-2021 perché dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 
2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MIRKO NORI 

 
_________________________________________________________________________ 

TR AS MIS SIONE  

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 
 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 
  data e firma  data e firma 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Mogliano lì  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  MIRKO NORI 
 


